Buralarda ayaklarını sağlama alan Hristiyanlar, yerli dindarlarının da yardımıyla giderek, gerek Suriye'nin ve gerekse güney Anadolu'nun bazı kale ve şehirlerini de ele geçirerek bir takım ufak kontluklar kurabilmişlerdi. Bu kontluklardan biri olan Urfa'nın, İmaduddin Zengi (521-541/ 1127-1146) tarafından 539/1144 yılında fethedilmesi¹ Avrupa'da büyük heyecan uyandırmış; bu durum İkinci Haçlı Seferi'nin yapılmasına ikinci bir bahane olarak ortaya çıkmıştı.

Zengi'den sonra onun oğlu Nuriddin Mahmud (541-569/1146-1174), bu bölgede güçlü bir hükümdar olarak kendini göstermiş bulunuyordu. Bugünkü Lübnan ve Filistin kesimlerini işgal etmiş bulunan Haçlılar, Halep ve zengin Dımaşk şehrini ellerine geçirebilmek için fırsat kolluyorlardı. Ne var ki, bahis konusu hükümdar, devam ettirdiği şuurlu çabaları sonunda, merkezî Halep olan ülkesini Haçlılara karşı korumasını bildiği gibi onların işgal ettiği bir çok kale ve şehri de fethederek topraklarını daha da genişletmiş bulunuyordu. O, baş döndürücü bu savaş ve mücadeleleriyle yalnız kendi ülkesini genişletmekle kalmamış, Dımaşk Atabegliği'ni de gerektiği zamanlarda Haçlılara karşı korumuştur. Nitekim Dımaşk Atabegliği, Musul hükümdarı I. Seyfuddin Gazi (541-544/1146-1149) ile Nuruddin Mahmud'un basiretli gayret ve hareketleri sonunda, İkinci Haçlı Seferi sırasında büyük bir tehlikeyi atlattı.

1 Urfa'nın Zengi tarafından fethedilmesiyle ilgili olarak bkz., İbnu'l-Esir, Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed, et-Tarihü'l-Bâhîr fî'd-Devleti'l-Atabekîyye bi'l-Mavsîl, nşr., Abdulkadir Ahmed Tuleymat, Kahire 1382/1963, 66-70; Ebû Şâme, Şihabuddin Ebû Muhammed Abdurrahman b. İsmâ'îl, Kitabu'r-Ravdateyn fi Ehbârî'd-Devleteyn, en-Nürîyye ve's-Selahîyye, Beyrut, thsz., I, 36-37; Steven Runcimen, Haçlı Seferleri Tarihi, çev., Fikret İşıltan, T.T.Kurumu Basımevi, Ankara 1987, II, 193-195.

Bilindiği gibi 542/1147 yılında büyük ümitlerle başlayıp bu tarihten bir yıl sonra nefesi kesilen İkinci Haçlı Seferi'ne Avrupalılara ve ne de yerli Hıristiyanlara elle tutulur bir şey kazandırmamıştı. Müslümanlar ise bu ortak düşman karşısında daha şuurulu davranma düşüncesine sahip olmuşlardı. Öte yandan söz konusu bu sefer, Fransa kralı VII. Louis ve Alman imparatoru III. Konrad yanında bütün Avrupa Hristiyanları açısından da, tarihin bağışlamadığı bir utanç vesilesi olmaktan öteye geçmemiştir².

Dımaşk Atabegliği, İkinci Haçlı Seferi sırasında, yukarıda kısaca geçen tehlikeyi atlattıktan sonra da Nuruddin'den daha çok çekindiği için iki yüzlü bir siyaset güdüyor, bu hükümdara karşı Kudüs Krallığı'nın yardım ve desteğine sığınmaktan da çekinmiyordu.

Bu sıralarda Fatimî Devleti, vezirlerin çekişmelerine ve onların halifelere tahakküm etmelerine sahne olmuştu. Fatimî halifelerinden el-Hafız (544/1149) ölünce yerine oğlu Zafir (549/1154) geçmiş bulunuyordu. O sırada vezir olan el-Âdil halifeyi etkisiz bir duruma getirmişti. 548/1153 yılında adı geçen vezirin üvey oğlu Abbas es-Senhaci bu veziri öldürerek yerine kendisi geçmişti³. İşte bu sıralarda Mısır'da görülen karışıklıklardan yararlanan Haçlılar Askalan'ı ele geçirmişlerdi. Dımaşk Atabegliği, sözü edilen şehirle Nuruddin'in devleti arasında bir engel oluşturduğundan bahis konusu hükümdar orayı savunmak için bir imkân bulamamıştı⁴. Bu hadiselerin ardından vezir Abbas es-Senhaci halife Zafir'i öldürerek onun yerine daha 5 yaşında küçük bir çocuk olan ve kendisine el-Faiz lakabı verilen İsa (555/1160)'yı hilafet makamına getirince durum daha da kötüleşmiş idi⁵. İşte bu sıralarda Haçlıların, hem Şam ve hem de Mısır bölgelerini tehlikeye sokan emelleri artık gün yüzüne çıktığından, Abbasi halifesi el-Muktefi (530-555/1136-1160), Ortaşark'ın en dirayetli hükümdarı olarak gördüğü

² İkinci Haçlı Seferi hakkında bkz., S.Runciman, II, 205-239; K.V. Zetterstéen, I.A., M.E. Basımevi, İstanbul 1964, IX, 358; İsmet Parmaksızoğlu, T.A., M.E.Basımevi, Ankara 1977, XXV, 346; Carl Brockelmann, İslâm Milletleri ve Devletleri Tarihi, çev., Neş'et Çağatay, Ankara 1964, 207-209.

³ Bkz., Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiya ve Tevarihî Hulefâ, İstanbul 1397/1977, II, 315.

⁴ İbnu Haldûn, Abdurrahman b.Muhammed, Tarîhu İbnu Haldûn, nşr., Muessesetu'l-A'lemi, Beyrut 1391/1971, V, 241-242; Coşkun Alptekin, Dımaşk Atabegliği, İstanbul, 1985, 158.

⁵ Bkz., es-Suyûtî, Celaluddîn Abdurrahman b.Ebi Bekr, Husnu'l-Muhâdara fi Ehbârî Misra ve'l-Kahire, Mısır, thsz., II, 19; A.Cevdet Paşa, II, 315.

Nuruddin'den, Şam ve dolaylarını olduğu gibi Mısır'da fethetmesini kendisinden istedi⁶. Adı geçen Abbasi halifesi hükümdara bir ferman göndererek Mısır'ın fethedilmesini ona tevcih etti. İşte daha sonra görüleceği üzere, Mısır'ın Nuruddin Mahmud tarafından ele geçirilmesinde bu teşvikin büyük payı vardır⁷.

Askalan'ın Haçlıların eline geçmesinden sonra artık onların gözü Muciruddin Abak (534-549/1140-1154)'ın başkenti olan Dimaşk'a çevrildi. Muciruddin, Nuruddin'in naibi durumunda olduğu halde, ona karşı Kudüs Krallığı ile anlaşmalar yaparak onlara ağır vergi (cizye) ödemeye devam ediyordu. O, bu iki yüzlü siyasetiyle, ülkesini koruma hususunda, kendi açısından bir denge kurmaya çalışıyordu. Bütün bu olumsuz gelişmeler, Mısır yolunu Nuruddin'in yüzüne kapayan Dimaşk şehrinin, onun tarafından alınmasını artık kaçınılmaz bir duruma getirmiş idi⁸. Bundan daha mühim ise, Haçlıların aç kurtlar gibi bu zengin şehre göz dikmiş olmalarıydı. Öte yandan Dimaşk'ın Kudüs Krallığı'nın eline geçmesi İslâm dünyasının kalbine bir hançer sokulması demektir. İşte bahis konusu hükümdarı bir kaç kez Dimaşk önlerinde görünmeye ve orayı gözü gibi korumaya sevk eden de bu idi. Artık bu hususun uzun zaman sürüncemede kalmasını istemeyen Nuruddin Mahmud, önce Eseduddin Şirkuh (565/1169)'u, 1000 kişilik bir birlikle bir elçi sıfatıyla Dimaşk'a gönderdi. Muciruddin, hükümdarın elçisini karşılamadığı gibi onunla görüşmeyi bile kabul etmedi. Bunun üzerine ordusuyla Halep'ten hareket eden sultan, Dimaşk yakınlarında ordugâh kurmuş olan Şirkuh'la birleşti. Muciruddin'in Haçlılardan istediği yardım zamanında gelmedi. Başta Necmuddin Eyyup (568/ 1173) olmak üzere, Dimaşk Atabegliği'nde hizmet eden birçok devlet adamı ve halk Nuriddin'in şehre girmesini dört gözle bekliyorlardı. Nihayet 10 Safer 549/25 Nisan 1154 günü Nuriddin'in ordusu şehre girdi. Dimaşk halkı hükümdarı coşkun sevinç hisleriyle karşıladı. O, askerlerine şehrin yağma edilmesini yasakladı.

Sözü edilen ülkede meydana gelen iç karışıklıklar, kendilerine orayı ele geçirme fırsatı verdiği gibi Nuruddin Mahmud'a da verebilirdi.

Mısır'da beliren bu uygun ortam Kudüs Krallığı için ele geçmiş bir fırsat sayılıyordu. Esasen kral Amaury'nin en mühim gayesi de bu ülke üzerinde bir an önce hakimiyetini yerleştirmektir¹⁰. Nitekim III.Baudouin 555/1160 yılında söz konusu ülkeye bir saldırı düzenleyeceğini bildirince, Fatimilerin, kendisine 160.000 dinar ödeyeceklerine dair söz verince o bu saldırısından vaz geçti; ne var ki, bu parayı da elde edemedi. Adı geçen kralın ardından Kudüs tahtına oturan I.Amaury de sözü edilen paranın ödenmediğini bahane ederek Mısır topraklarına 558/1163 yılında ani bir baskın düzenlendi. Amaury bu sefer sırasında Belbis'i kuşattı ise de, Nil nehrinin taşma zamanına rastladığından vezir bendlerden bir kaçını açmak suretiyle onu buradan çekilmeye zorladı¹¹.

Fatimi halifelerinin güçlerini yitirmeleri, vezirlerin devlet çarkını ellerine geçirmelerine sebep olmuştu.

¹⁰ Bkz., S. Runciman, II, 305.

¹¹ Aynı e., II, 306; R.Şeşen, 41.

geçirmekteydi. Çoğu sünni olan bu vezirlerin para ve hutbelerde halifeden sonra adları geçiyordu. Tamınmış vezirlerden biri olan Talat b. Ruzlık, 556/ 1161 yılına kadar ülkeyi idare etmişti. 555/1160 yılında adı geçen çocuk halife İsa ölünce onun yerine amcasının oğlu olan henüz 9 yaşındaki el- Âdid (555-567/1160- 1171) halife olmuştu. Ertesi yıl el-Âdid, el-Meliku's--Salih İakabiyla da anılan İbnu'r-Ruzlık'ın kızıyla zorla evlendirildi. El-Âdid'in halası adı geçen vezirin harisliğinden ve eskisinden daha fazla saraya tahakküm edeceğinden endişelenerek Sudanlılardan oluşan bir kaç kıştı, onu öldürmek üzere ayarladı. Bu kişiler, vezir sarayından çıkarken onu sarayın dehlizinde ağır bir şekilde yaraladılar. Bu durumda sarayına götürülen vezir, ölmeden önce meselenin aşını öğrenerek sözü edilen prensesi yanına getirtti ve kendi eliyle öldürerek intikâmını aldı. Bunun ardından kendi yerine oğlu el- Âdil'in vezir olmasının tavsiye ederek öldü¹².

Babasının ardından vezir olan el-Âdil (557/1162) vezirlik makamında 15 ay kadar kalabildi. Bu zat vezaret makamına gelince , o sırada yukarı Mısır (es-Sa'id) valisi olan Şaver (564/1169)'ı azletti, o da askeri güçlerini toplayarak Kahtre üzerine yürüdü. Ona karşı çıkamayan el-Âdil Kahtre'den kaçtıysa da yakalanarak öldürüldü. Bu hadisenin ardından vezirliği artık Şaver hak etmiş oldu. Ne var ki, Emiru'l-Cuyuş ünvanıyla vezaret makamına getirilen Şaver'in de, bu ilk vezirliği pek şanslı olmadı. Nitekim 8 ay bu makamda kalabilen Şaver es-Sa'di de emirlerden Dırgam (559/1164) tarafından vezirlikten indirildi. Dırgam, idaresini kendi açısından sağlamlaştırmak gayesiyle Mısır'ın ileri gelen emirlerinden, kuşkulandıklarını öldürttü. Bu ise devletin askeri bakımdan zayıflamasına sebep oldu¹³.

Biraz sonra da görüleceği gibi Mısır'da, gerek vezirlerin bu amansız çekişmelerinin ve gerekse Haçlıların sebep olduğu karışık hadiselerin bir sonucu olarak Nuruddin Mahmud, Eseduddin Şirkuh'u onun yeğeni olan Selahuddin el-Eyyubi (569-589/1174-1193)'yı ve diğer büyük komutanları üç kez Mısır'a göndererek sonunda orayı bütünüyle ele geçirebilmiş¹⁴, bu durum İslâm dünyasında büyük bir sevinçle karşılanmıştır.

¹² Bu hususla ilgili olarak bkz., A.C. Paşa, II, 325-326; S. Runciman, II, 306; Hayruddin ez-Zirikli, el- A'lâm, Beyrut 1389/1969, III- 329-330.

¹³ Bkz., A.C.Paşa, II, 326; S.Runciman, II, 306; ayrıca bkz., R.Şaşen, 41-42.

¹⁴ Es-Suyûti, a.g.e., II,30.

Yukarıda geçtiği üzere Şaver es-Sa'di vezirlikten düşürülünce bir müddet sonra Mısır'dan kaçarak 558/1163 tarihinde Suriye'ye gelip Nuruddin'e sığındı ve ondan yardım istedi. Kendisini çok iyi karşılayan Nuruddin ona bol ihsanlarda bulundu. Şaver, Nuruddin'den, Mısır'a bir ordu göndererek kendisini vezaret makamına yeniden geçirmesini istedi.

Gerçekten de Şirkuh daha büyük bir azımla Mısır yolunda bulunuyordu. Ordusunda kendi özel birliği de vardı. Bunların başında ise, ileride büyük işler başaracak olan Karakuş el-Esedî (597/1200) yer almış bulunuyordu⁹³. 15 R. evvel 564/ 17 Aralık 1168 tarihinde Suriye'den hareket etmiş olan Şirkuh aynı yılın 7 R. ahir 564/ 8 Ocak 1169 günü Kahire'ye ulaşmıştı⁹⁴. O daha önce büyük fıkıhçılardan Hakkârîlî Diyauddin İsa'yı, gelmekte olduğunu bildirmek üzere Kahire'ye göndermişti⁹⁵.